Администрация

 Ковернинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_                     ____ №_______

О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и

контроля реализации прогноза социально-экономического развития

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на

среднесрочный период

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 Федерального закона от 28.06.2014 №

172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 173

Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 15 Закона

Нижегородской области от 03.03.2015 № 24-З «О стратегическом планировании в

Нижегородской области» Администрация Ковернинского муниципального района

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области на среднесрочный период.

2. Отменить:

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

от 08.10.2015 г. №742 «О порядке разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Ковернинского муниципального района

Нижегородской области на среднесрочный период»;

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

от 08.02.2017 г. №88 «О внесении изменений в Порядок разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации

прогноза социально-экономического развития Ковернинского

муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период

от 8 октября 2015 года №742»;

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

от 21.07.2017 г. №506 «О внесении изменений в некоторые постановления

Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской

области»;

- постановление Администрации Ковернинского муниципального района

от 25.11.2019 г. №832 «О внесении изменений в Порядок разработки,

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации

прогноза социально-экономического развития Ковернинского

муниципального района Нижегородской области на среднесрочный

период, утвержденный постановлением Администрации Ковернинского

муниципального района от 08.10.2015 г. №742».

3. Отделу экономики Администрации Ковернинского муниципального

района Нижегородской области обеспечить размещение настоящего

постановления на официальном сайте Администрации Ковернинского

муниципального района Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания настоящего

постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                  О.П. Шмелев

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации

Ковернинского

муниципального района

Нижегородской области

от __________ № _____

Порядок

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза социально-экономического развития Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области на среднесрочный период

(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Ковернинского муниципального округа Нижегородской

области на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз).

1.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на три года (очередной

финансовый год и плановый период) отделом экономики Администрации

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области на основе

основных параметров прогноза социально-экономического развития Нижегородской

области, Стратегии социально-экономического развития Нижегородской области до

2035 года, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от

21 декабря 2018 года N 889, исходя из комплексного анализа текущего состояния

социально-экономической ситуации в Ковернинском муниципальном округе

Нижегородской области, тенденций развития экономики и социальной сферы,

ресурсного потенциала экономики, а также на основе данных предприятий,

организаций и учреждений Ковернинского муниципального округа, структурных

подразделений Администрации Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области.

При разработке среднесрочного прогноза, в случае необходимости, могут быть

использованы данные иных участников стратегического планирования, полученные

по запросу отдела экономики Администрации Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области.

1.3. Среднесрочный прогноз на очередной финансовый год и плановый период

разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления

параметров второго года планового периода.

1.4. Среднесрочный прогноз формируется в целом по Ковернинскому

муниципальному округу и видам экономической деятельности.

1.5. Сроки разработки среднесрочного прогноза ежегодно устанавливаются

распоряжением Администрации Ковернинского муниципального округа об

утверждении плана мероприятий по разработке прогноза социально-экономического

развития Ковернинского муниципального округа, бюджета Ковернинского

муниципального округа и среднесрочного финансового плана.

1.6. В случае необходимости отделом экономики Администрации

Ковернинского муниципального округа может производиться корректировка

среднесрочного прогноза.

2. Последовательность мероприятий по разработке среднесрочного прогноза

2.1. После получения от министерства экономического развития и инвестиций

Нижегородской области основных параметров среднесрочного прогноза социально-

экономического развития Нижегородской области на очередной финансовый год и

плановый период отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального

округа обеспечивает предприятия, организации и учреждения Ковернинского

муниципального округа, структурные подразделения Администрации

Ковернинского муниципального округа необходимыми для разработки

среднесрочного прогноза организационно-методическими материалами и формами

для заполнения.

Документы по разработке среднесрочного прогноза включают:

а) приказ министерства экономического развития и инвестиций Нижегородской

области, утверждающий варианты разработки среднесрочного прогноза, этапы и

сроки его разработки, форму с перечнем показателей социально-экономического

развития муниципального района (округа) Нижегородской области, по которым

представляются прогнозные значения;

б) основные параметры среднесрочного прогноза;

в) методические рекомендации по разработке среднесрочного прогноза

социально-экономического развития муниципального района (округа)

Нижегородской области;

г) макет пояснительной записки к среднесрочному прогнозу социально-

экономического развития муниципального района (округа) Нижегородской области;

д) перечень информации, необходимой для разработки среднесрочного

прогноза социально-экономического развития муниципального района (округа)

Нижегородской области.

2.2. Предприятия, организации, учреждения Ковернинского муниципального

округа, структурные подразделения Администрации Ковернинского

муниципального округа (далее - участники стратегического планирования) в

установленный срок представляют в отдел экономики Администрации

Ковернинского муниципального округа информацию для разработки

среднесрочного прогноза с пояснительной запиской в соответствии с

направленными в их адрес формами.

2.3. С учетом полученной от участников стратегического планирования

информации отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального

округа в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными

министерством экономического развития и инвестиций Нижегородской области,

формирует среднесрочный прогноз развития видов экономической деятельности,

секторов и сфер экономики в одном или нескольких вариантах (определяемых

министерством экономического развития и инвестиций Нижегородской области).

Среднесрочный прогноз развития видов экономической деятельности, секторов

и сфер экономики представляется в сроки и по форме в соответствии с

методическими рекомендациями, утвержденными министерством экономического

развития и инвестиций Нижегородской области.

2.4. Сформированный среднесрочный прогноз с пояснительной запиской

представляется отделом экономики Администрации Ковернинского

муниципального округа в министерство экономического развития и инвестиций

Нижегородской области в сроки, по форме и в соответствии с методическими

рекомендациями, утвержденными министерством экономического развития и

инвестиций Нижегородской области.

2.5. В случае принятия министерством экономического развития и инвестиций

Нижегородской области решения о согласовании показателей прогноза с органами

местного самоуправления муниципальных районов (округов) Нижегородской

области Администрацией Ковернинского муниципального округа проводится

согласование с министерством экономического развития и инвестиций

Нижегородской области основных показателей, характеризующих

налогооблагаемую базу.

Согласование основных показателей прогноза проводится в порядке и сроки,

устанавливаемые министерством экономического развития и инвестиций

Нижегородской области, по перечню показателей, определяемому министерством

экономического развития и инвестиций Нижегородской области.

В процессе согласования с министерством экономического развития и

инвестиций Нижегородской области показатели прогноза по Ковернинскому

муниципальному округу могут быть скорректированы.

2.6. Сформированные по результатам согласования с министерством

экономического развития и инвестиций Нижегородской области уточненные

фактические данные за отчетный год, ожидаемая оценка за текущий год и прогноз

основных бюджетообразующих показателей направляются отделом экономики

Администрации Ковернинского муниципального округа в финансовое управление

Администрации Ковернинского муниципального округа.

Основные параметры среднесрочного прогноза включают:

- объем отгруженной продукции (выполненных работ, оказанных услуг) по

полному кругу предприятий Ковернинского муниципального округа;

- объем отгруженной продукции (выполненных работ, оказанных услуг) по

обрабатывающим производствам;

- объем и индекс физического объема продукции сельского хозяйства;

- объем и индекс физического объема работ, выполненных по виду

деятельности "строительство";

- объем оборота розничной торговли и индекс физического объема розничного

товарооборота;

- объем платных услуг населению и индекс физического объема платных услуг

населению;

- фонд заработной платы;

- численность работников, формирующих фонд заработной платы;

- размер среднемесячной заработной платы;

- темп роста реальной заработной платы;

- прибыль прибыльных организаций;

- объем и индекс физического объема инвестиций в основной капитал за счет

всех источников финансирования;

- другие показатели по совместному решению отдела экономики

Администрации Ковернинского муниципального округа и финансового управления

Администрации Ковернинского муниципального округа с учетом методических

рекомендаций министерства экономического развития и инвестиций

Нижегородской области.

2.7. Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального округа:

а) формирует среднесрочный прогноз с учетом требований к его содержанию,

определенных статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) направляет проект постановления Администрации Ковернинского

муниципального округа о среднесрочном прогнозе на согласование начальнику

финансового управления Администрации Ковернинского муниципального округа и

заинтересованным структурным подразделениям;

в) организует общественное обсуждение согласованного с начальником

Финансового управления Администрации Ковернинского муниципального округа

проекта постановления Администрации Ковернинского муниципального округа о

среднесрочном прогнозе путем размещения его в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте Администрации Ковернинского

муниципального округа с одновременным его размещением в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в государственной автоматизированной

информационной системе "Управление", с предоставлением участникам

общественного обсуждения возможности направления замечаний и предложений в

электронном виде в течение 15 календарных дней со дня размещения текста проекта

муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет"

г) представляет проект постановления Администрации Ковернинского

муниципального округа о среднесрочном прогнозе главе местного самоуправления

Ковернинского муниципального округа;

д) представляет в министерство экономического развития и инвестиций

Нижегородской области среднесрочный прогноз по форме и в сроки, утвержденные

министерством экономического развития и инвестиций Нижегородской области.

2.8. Среднесрочный прогноз одобряется Администрацией Ковернинского

муниципального округа одновременно с принятием решения о внесении проекта

бюджета Ковернинского муниципального округа в Совет депутатов Ковернинского

округа.

2.9. Прогноз социально-экономического развития на среднесрочный период в

десятидневный срок со дня его одобрения размещается на сайте Администрации

Ковернинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

3. Мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза

3.1. Мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза

осуществляется отделом экономики Администрации Ковернинского

муниципального округа.

3.2. Результаты мониторинга по итогам года представляются главе местного

самоуправления Ковернинского муниципального округа до 1 марта года,

следующего за отчетным годом.